

平成30年度損益収支予算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度(補正予算後)	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	147,200	233,400	△ 86,200
特定資産運用益	147,200	233,400	△ 86,200
受取入会金	24,700,000	23,200,000	1,500,000
正会員受取入会金	21,600,000	20,400,000	1,200,000
準会員受取入会金	2,100,000	1,800,000	300,000
会員受取承継料	1,000,000	1,000,000	0
受取会費	49,693,500	49,846,500	△ 153,000
正会員受取会費	44,319,000	44,854,500	△ 535,500
準会員受取会費	5,074,500	4,692,000	382,500
賛助会員受取会費	300,000	300,000	0
事業収益	24,964,400	21,761,100	3,203,300
配付物品売上収益	672,500	690,000	△ 17,500
事務手数料収益	5,646,900	5,651,100	△ 4,200
法定講習会受講料	11,520,000	7,920,000	3,600,000
資格試験事業収益	7,125,000	7,500,000	△ 375,000
受取補助金等	1,904,181	1,615,290	288,891
受取受託料	1,674,795	1,375,095	299,700
受取補助金等振替額	229,386	240,195	△ 10,809
受取負担金	1,241,200	1,241,200	0
受取事務所負担金	1,241,200	1,241,200	0
雑収益	413,000	388,000	25,000
受取利息	5,000	10,000	△ 5,000
雑収益	110,000	110,000	0
退職給付引当資産受入	298,000	268,000	30,000
経常収益計	103,063,481	98,285,490	4,777,991
(2) 経常費用			
事業費			
仕入高当	677,000	680,000	△ 3,000
給料手当	23,204,872	20,932,697	2,272,175
退職給付費用	1,429,700	1,009,200	420,500
諸謝金	3,181,000	2,949,000	232,000
法定福利費	4,201,636	3,637,180	564,456
福利厚生費	7,561,549	18,308,657	△ 10,747,108
旅費交通費	4,322,440	4,378,780	△ 56,340
通信運搬費	2,704,709	2,882,480	△ 177,771
減価償却費	3,277,466	3,156,660	120,806
消耗什器備品費	258,000	86,000	172,000
消耗品費	1,310,802	1,482,174	△ 171,372
修繕費	1,307,200	1,685,600	△ 378,400
印刷製本費	5,922,062	5,784,920	137,142
光熱水料費	926,220	844,520	81,700
賃借料	4,388,414	4,599,764	△ 211,350
保険料	207,600	233,550	△ 25,950
広告宣伝費	6,284,000	7,643,000	△ 1,359,000
租税公課	1,989,500	1,989,500	0
支払負担金	3,968,666	3,956,906	11,760
管埋費	397,836	443,244	△ 45,408
委託費	5,659,400	6,789,900	△ 1,130,500
図書新聞費	30,000	30,000	0
雑費	2,669,800	2,337,400	332,400
事業費計	85,879,872	95,841,132	△ 9,961,260

科 目	当年度	前年度(補正予算後)	増 減
管理費			
役員報酬	405,000	405,000	0
給料手当	4,387,128	3,964,303	422,825
退職給付費用	270,300	190,800	79,500
諸謝金	516,700	493,400	23,300
法定福利費	794,364	682,820	111,544
福利厚生費	68,211	40,863	27,348
慶弔費	800,000	900,000	△ 100,000
会議費	2,917,700	2,821,700	96,000
旅費交通費	1,449,020	1,550,520	△ 101,500
通信運搬費	288,310	270,480	17,830
減価償却費	531,525	511,735	19,790
消耗什器備品費	42,000	14,000	28,000
消耗品費	185,069	179,505	5,564
修繕費	212,800	274,400	△ 61,600
印刷製本費	51,338	48,580	2,758
渉外費	800,000	1,400,000	△ 600,000
光熱水料費	150,780	137,480	13,300
賃借料	375,786	374,436	1,350
保険料	32,400	36,450	△ 4,050
広告宣伝費	250,000	250,000	0
租税公課	310,500	310,500	0
支払負担金	3,776,934	3,772,254	4,680
管理費	64,764	72,156	△ 7,392
顧問料	1,134,000	2,134,000	△ 1,000,000
図書新聞費	135,000	135,000	0
雑費	175,000	175,000	0
管理費計	20,124,629	21,145,382	△ 1,020,753
経常費用計	106,004,501	116,986,514	△ 10,982,013
当期経常増減額	△ 2,941,020	△ 18,701,024	15,760,004
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,941,020	△ 18,701,024	15,760,004
一般正味財産期首残高	606,930,161	604,163,096	2,767,065
一般正味財産期末残高	603,989,141	585,462,072	18,527,069
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	△ 229,386	△ 240,195	10,809
指定正味財産期首残高	5,097,491	5,337,686	△ 240,195
指定正味財産期末残高	4,868,105	5,097,491	△ 229,386
III 正味財産期末残高	608,857,246	590,559,563	18,297,683

※ 前年度予算額の補正については平成30年3月29日第7回理事会承認済み

平成30年度損益収支予算書内訳表

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等 会計	法人会計	内部 取引 控除	合 計
	調査研究・要望提言	相談助言・情報提供	人材育成	共通	小計				
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
特定資産運用益	18,100	51,300	29,500	0	98,900	14,700	33,600	0	147,200
特定資産運用益	18,100	51,300	29,500	0	98,900	14,700	33,600	0	147,200
受取入会金	0	0	0	0	0	12,350,000	12,350,000	0	24,700,000
正会員受取入会金	0	0	0	0	0	10,800,000	10,800,000	0	21,600,000
準会員受取入会金	0	0	0	0	0	1,050,000	1,050,000	0	2,100,000
会員受取承継料	0	0	0	0	0	500,000	500,000	0	1,000,000
受取会費	0	0	0	24,846,750	24,846,750	12,423,375	12,423,375	0	49,693,500
正会員受取会費	0	0	0	22,159,500	22,159,500	11,079,750	11,079,750	0	44,319,000
準会員受取会費	0	0	0	2,537,250	2,537,250	1,268,625	1,268,625	0	5,074,500
賛助会員受取会費	0	0	0	150,000	150,000	75,000	75,000	0	300,000
事業収益	1,570,000	0	19,339,400	0	20,909,400	2,895,500	1,159,500	0	24,964,400
配付物品売上収益	0	0	0	0	0	672,500	0	0	672,500
事務手数料収益	1,570,000	0	694,400	0	2,264,400	2,223,000	1,159,500	0	5,646,900
法定講習会受講料	0	0	11,520,000	0	11,520,000	0	0	0	11,520,000
資格試験事業収益	0	0	7,125,000	0	7,125,000	0	0	0	7,125,000
受取補助金等	45,418	598,388	1,171,832	0	1,815,638	56,888	31,655	0	1,904,181
受取受託料	0	541,500	1,133,295	0	1,674,795	0	0	0	1,674,795
受取補助金等振替額	45,418	56,888	38,537	0	140,843	56,888	31,655	0	229,386
受取負担金	0	0	0	0	0	0	1,241,200	0	1,241,200
受取事務所負担金	0	0	0	0	0	0	1,241,200	0	1,241,200
雑収益	50,064	76,586	69,004	0	195,654	164,964	52,382	0	413,000
受取利息	0	0	0	0	0	0	5,000	0	5,000
雑収益	0	0	10,000	0	10,000	100,000	0	0	110,000
退職給付引当資産受入	50,064	76,586	59,004	0	185,654	64,964	47,382	0	298,000
経常収益計	1,683,582	726,274	20,609,736	24,846,750	47,866,342	27,905,427	27,291,712	0	103,063,481
(2) 経常費用									
事業費									
仕入高	0	0	0	0	0	677,000	0	0	677,000
給料手当	4,635,456	7,091,144	5,463,216	0	17,189,816	6,015,056	0	0	23,204,872
退職給付費用	285,600	436,900	336,600	0	1,059,100	370,600	0	0	1,429,700
諸謝金	839,000	1,180,000	1,112,000	0	3,131,000	50,000	0	0	3,181,000
法定福利費	839,328	1,283,972	989,208	0	3,112,508	1,089,128	0	0	4,201,636
福利厚生費	72,072	110,253	84,942	0	267,267	7,294,282	0	0	7,561,549
旅費交通費	942,500	1,360,000	1,420,000	269,070	3,991,570	330,870	0	0	4,322,440
通信運搬費	511,685	808,000	856,778	25,000	2,201,463	503,246	0	0	2,704,709
減価償却費	706,434	949,934	698,267	0	2,354,635	922,831	0	0	3,277,466
消耗什器備品費	54,000	75,000	57,000	0	186,000	72,000	0	0	258,000
消耗品費	247,946	397,930	321,165	1,500	968,541	342,261	0	0	1,310,802
修繕費	273,600	380,000	288,800	0	942,400	364,800	0	0	1,307,200
印刷製本費	466,006	361,675	2,118,673	0	2,946,354	2,975,708	0	0	5,922,062
光熱水料費	193,860	269,250	204,630	0	667,740	258,480	0	0	926,220
賃借料	673,212	824,654	2,046,140	0	3,544,006	844,408	0	0	4,388,414
保険料	40,800	63,600	36,000	0	140,400	67,200	0	0	207,600
広告宣伝費	700,000	3,384,000	2,000,000	0	6,084,000	200,000	0	0	6,284,000
租税公課	391,000	609,500	345,000	0	1,345,500	644,000	0	0	1,989,500
支払負担金	133,333	2,427,600	133,333	1,274,400	3,968,666	0	0	0	3,968,666
管理費	83,268	115,650	87,894	0	286,812	111,024	0	0	397,836
委託費	182,000	2,509,400	2,633,000	0	5,324,400	335,000	0	0	5,659,400
図書新聞費	0	30,000	0	0	30,000	0	0	0	30,000
雑費	316,200	335,500	1,675,600	0	2,327,300	342,500	0	0	2,669,800
事業費計	12,587,300	25,003,962	22,908,246	1,569,970	62,069,478	23,810,394	0	0	85,879,872

科 目	公益目的事業会計					収益事業等 会計	法人会計	内部 取引 控除	合 計
	調査研究・要望提言	相談助言・情報提供	人材育成	共通	小計				
管理費									
役 員 報 酬	0	0	0	0	0	0	405,000	0	405,000
給 料 手 当	0	0	0	0	0	0	4,387,128	0	4,387,128
退 職 給 付 費 用	0	0	0	0	0	0	270,300	0	270,300
諸 謝 金	0	0	0	0	0	0	516,700	0	516,700
法 定 福 利 費	0	0	0	0	0	0	794,364	0	794,364
福 利 厚 生 費	0	0	0	0	0	0	68,211	0	68,211
慶 弔 費	0	0	0	0	0	0	800,000	0	800,000
会 議 費	0	0	0	0	0	0	2,917,700	0	2,917,700
旅 費 交 通 費	0	0	0	0	0	0	1,449,020	0	1,449,020
通 信 運 搬 費	0	0	0	0	0	0	288,310	0	288,310
減 価 償 却 費	0	0	0	0	0	0	531,525	0	531,525
消 耗 什 器 備 品 費	0	0	0	0	0	0	42,000	0	42,000
消 耗 品 費	0	0	0	0	0	0	185,069	0	185,069
修 繕 費	0	0	0	0	0	0	212,800	0	212,800
印 刷 製 本 費	0	0	0	0	0	0	51,338	0	51,338
涉 外 費	0	0	0	0	0	0	800,000	0	800,000
光 熱 水 料 費	0	0	0	0	0	0	150,780	0	150,780
賃 借 料	0	0	0	0	0	0	375,786	0	375,786
保 險 料	0	0	0	0	0	0	32,400	0	32,400
広 告 宣 伝 費	0	0	0	0	0	0	250,000	0	250,000
租 税 公 課	0	0	0	0	0	0	310,500	0	310,500
支 払 負 担 金	0	0	0	0	0	0	3,776,934	0	3,776,934
管 理 費	0	0	0	0	0	0	64,764	0	64,764
顧 問 料	0	0	0	0	0	0	1,134,000	0	1,134,000
図 書 新 聞 費	0	0	0	0	0	0	135,000	0	135,000
雑 費	0	0	0	0	0	0	175,000	0	175,000
管理費計	0	0	0	0	0	0	20,124,629	0	20,124,629
経 常 費 用 計	12,587,300	25,003,962	22,908,246	1,569,970	62,069,478	23,810,394	20,124,629	0	106,004,501
当期経常増減額	△ 10,903,718	△ 24,277,688	△ 2,298,510	23,276,780	△ 14,203,136	4,095,033	7,167,083	0	△ 2,941,020
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用									
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 10,903,718	△ 24,277,688	△ 2,298,510	23,276,780	△ 14,203,136	4,095,033	7,167,083	0	△ 2,941,020
一般正味財産期首残高									606,930,161
一般正味財産期末残高									603,989,141
II 指定正味財産増減の部									
当期指定正味財産増減額	△ 45,418	△ 56,888	△ 38,537	0	△ 140,843	△ 56,888	△ 31,655	0	△ 229,386
指定正味財産期首残高									5,097,491
指定正味財産期末残高									4,868,105
III 正味財産期末残高									608,857,246

事業比率

11.9%

23.6%

21.6%

1.5%

58.6%

22.5%

18.9%

100.0%